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Den ekonomiska integrationen i 
Europa: Har den några 
långsiktiga tillväxteffekter?* 
Förespråkarna för ökad regional integration, inte minst i Europa, 
hävdar ofta att en ökad regional integration också höjer tillväxttakten i 
de integrerade ekonomierna. Ett närliggande exempel på detta är EU
konsekvensutredningen inför folkomröstningen 1994. Det har dock inte 
funnits någon välutvecklad teoretisk eller empirisk forskning som 
kunnat ge något större stöd för denna uppfattning. 1 denna artikel 
presenterar dock Magnus Henrekson, Johan Torstensson och Rasha 
Torstenssonfärska empiriska resultatfrån egen och andrasforskning som 
tyder på att den europeiska integrationen faktiskt kan ha långsiktiga 
tillväxteffekter. 

Det är ett välkänt faktum att man med ut
gångspunkt från den traditionella neoklas
siska tillväxtrnodellen (Solow [1956]) inte 
kan komma till slutsatsen att en ökad eko
nomisk integration kommer att resultera i 
en långsiktigt högre tillväxttakt. Icke desto 
mindre är det så att förespråkarna för ökad 
regional integration, inte minst i Europa, 
ofta hävdar att en ökad regional integra
tion också höjer tillväxttakten i de integre
rade ekonomierna. Ett tydligt exempel på 
detta är den s k Cecchinirapporten [1988]. 
I denna rapport, som analyserade de för
väntade effekterna av skapandet av den 
inre marknaden, begränsade man sig till 
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potentiella engångseffekter. I analysen 
drogs slutsatsen att man skulle få en rela
tivt blygsam engångseffekt på EU-Iänder
nas inkomstnivå. Trots detta kände sig inte 
Lord Cockfield förhindrad att i förordet 
till rapporten hävda följande: "Fullbor
dandet av den inre marknaden kommer att 
skapa möjligheter till tillväxt, nya jobb, 
skalfördelar, ökad produktivitet ... kort 
sagt, en framtid med en hög inflationsfri 
tillväxt och miljontals nya jobb" (jörFs 
övers),] 

I den svenska EU-konsekvensutred
ningen inför folkomröstningen 1994 
(SOU 1994:6) hävdades likaså att den 
svenska långsiktiga tillväxttakten skulle 
öka med upp till en halv procentenhet per 
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år som en följd av ett EU-medlemskap.
Dessa resultat hade tagits fram i en bilaga
till utredningen, författad av Thomas An
dersson och Torbjörn Fredriksson (se An
dersson & Fredriksson [1993]). Resultaten
utsattes för kraftig kritik. Inte minst anför
des att skattningen av den långsiktiga tiLl
växteffekten byggde på simuleringar i en
gammaldags storskalig modell där det inte
var möjligt aU fastställa vilka mekanismer
som genererade resultaten (Flarn, Gott
fries & Horn [1994D. Den efterföljande
diskussionen visade att konsekvensutred
ningens slutsatser angående långsiktiga
tillväxteffekter saknade en solid under
byggnad.2

Det är inte uppenbart varför skillnaden
mellan ett EES-avtal och fullt EU-med
lemskap med nödvändighet ska ge så bety
dande tillväxteffekter. Detta är en empi
risk fråga. Vissa studier tyder på att öppen
het mot utrikeshandel i allmänhet. dvs glo
bal integration, kan ge högre tillväxt. Ett
fåtal empiriska studier har också under
sökt sambandet mellan regional integra
tion och tillväxt. Här finns också indika
tioner på högre tillväxt som resultat av
integration.

Syftet med denna artikel är dels att pre
sentera teoretiska argument för ett even
tuellt samband mellan europeisk integra
tion och den långsiktiga tillväxten, dels att
presentera de relativt få empiriska studier
som gjorts. Framställningen bygger i hög
grad på en egen studie som vi nyligen fär
digställt (Henrekson, Torstensson & Tors
tensson [1996D.

Förväntade tillväxteffekter av
regional integration

Om man använder den traditionella $0
lowmodellen (Solow [1956]) som sin teo
retiska utgångspunkt kan inte regional
integration (RI) visas leda till en högre till
växttakt på lång sikt. Den ökade effektivi
tet som antas bli följden av ökad RI brukar
resultera endast i en statisk engångseffekt
på produktionsnivån. Denna statiska ef-
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fekt har i empiriska studier utan undantag
beräknats vara ganska liten. I Cecchinirap
porten uppskattades EUs inkomstnivå öka
med 2,5-6,5 procent till följd av den fria
rörligheten för varor, tjänster, kapital och
arbetskraft fr o m 1993. Gasiorek. Smith
och Yenables [1992] beräknade att öpp
nandet av den inre marknaden skulle leda
till ett engångslyft i den totala faktorpro
duktiviteten på så lite som 1,5 procent.

Ett första ytterligare steg vid beräk
ningen av tillväxteffekterna är att ta hän
syn till den temporära tillväxtökning som
kan förväntas följa på ett engångslyft i in
komst-/produktionsnivån. Den ökade in
komsten leder till ett ökat sparande, vilket
driver fram ökade investeringar. Denna
ökning i investeringarna kommer att upp
höra så småningom när den nya jämvikten
nåtts. Baldwin [1992] beräknar att denna
ytterligare medelfristiga tillväxteffekt av
genomförandet av den inre marknaden
inom EU är av samma storleksordning
som den nivåeffekt som beräknas i Cecc
hinirapporten.

Sett på detta sätt är de beräknade till
växteffektema även aven så omfattande
liberalisering som skapandet av EUs inre
marknad mycket blygsamma i ett längre
perspektiv; tillväxttakten ökar inte lång
siktigt och den totala effekten motsvarar i
bästa fall den tillväxt man ändå skulle fått
under 2--4 hyggliga år. Det senaste decen
niets modellutveckling inom tillväxtteorin
har dock gjort det möjligt att identifiera ett
antal mekanismer genom vilka RI kan tän
kas öka även den långsiktiga tillväxttak
ten.

För det första finns det institutionella
faktorer som pekar på möjliga långsiktiga
tillväxteffekter av RL Som vi väl alla nu
mera är medvetna om så avser den regio
nala integrationen i Europa mycket mer än
bara fri rörlighet för produktionsfaktorer
och varor och tjänster. Den innebär också
att medlemsländerna i EU åläggs ett antal

2 Se även Lundborg [1994].
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ömsesidiga åtaganden, exempelvis Maast
richtavtalet. Dessa åtaganden kan vara
mycket långtgående, såsom förslaget att
införa en gemensam valuta och de därmed
sammanhängande konvergensvillkoren.
Vi kommer sannolikt att få en allmän ten
dens till ökad institutionell likformighet.
Detta kan, enligt de Melo, Panagariya och
Rodrik [1993], av flera skäl förväntas ha
en positiv effekt på EU-Iändernas ekono
mier. I vissa fall bör det vara möjligt för
länder med "dåliga" institutioner att im
portera mer tillväxtbefrämjande institutio
ner från andra medlemsländer. Vidare bör
nationella intressegruppers möjligheter alt
utverka privilegier för den egna gruppen
minska när viktiga element av det poli
tiska beslutsfattandet flyttas upp på en
nivå som ligger ovanför de enskilda natio
nerna. Å andra sidan leder införandet av i
många avseenden identiska institutioner
till att mindre effektiva institutioner än ti
digare införs i åtminstone vissa av EUs
medlemsländer. Ju mer lika länderna är
från början, desto mindre är förstås detta
problem. En tredje fördel med införandet
av gemensamma institutioner är att svårig
heterna att göra sig av med ineffektiva in
stitutioner har visat sig vara utomordent
ligt stora i enskilda länder. När en regional
institution etableras från scratch kan det
vara möjligt att etablera effektiva institu
tioner utan att ådraga sig mycket höga
kostnader i fonn av exempelvis en utdra
gen ekonomisk kris eller stora sociala kon
flikter.

Huruvida dessa institutionella effekter
av RI endast kan förväntas ha en nivåef
fekt eller en permanent tiUväxteffekt är
oklart. de Melo, Panagariya och Rodrik
[1993, s 183] slår helt enkelt fast att "det
är sannolikt att dynamiska effekter, i form
aven högre ekonomisk tillväxttakt, blir
följden" iförf:s övers). Denna slutsats lig
ger naturligtvis helt i linje med de slutsat
ser som dras av den s k nya ekonomisk-hi
storiska skolan, där "goda" institutioner
ses som ett nödvändigt viJlkor för en lång
siktigt snabb ekonomisk tillväxt - se t ex

North [1990] och Rosenberg & Birdzell
[1986]. På senare är har flera empiriska
test på moderna data gjorts av dessa teo
rier, exempelvis fInner Torstensson [1994]
stöd för att svagt definierade äganderätter
har en tillväxthämmande effekt. Se även
Barro [1991] som fInner att politisk insta
bilitet i ett land har en kraftigt negativ ef
fekt på tillväxten under efterkrigstiden.

I den svenska debatten har Lundgren
[1996] betonat andra institutionella aspek
ter. Avsaknaden av institutionell konkur
rens kan få negativa ekonomiska effekter.
Här anknyter Lundgren till nya ideer om
att hannonisering och samordning inte
nödvändigtvis behöver vara välståndsska
pande. Tvärtom kan internationell sam
ordning ibland endast bidra till att tillväxt
hämmande institutioner bibehålls. Mot
bakgrund av detta resonemang kan man
hävda att tendenser till europeisk centrali
sering inte behöver vara positivt. Å andra
sidan måste man alltid beakta de snedvrid
ningseffekter som kan uppstå om den in
stitutionella konkurrensen tillåts gå så
långt att vi återigen får nationella regel
verk som hindrar det fria handelsutbytet.

Det senaste decenniets genombrott
inom den s k endogena tillväxtteorin har
också gjort det möjligt att analysera ett an
tal ytterligare mekanismer genom vilka RI
kan tänkas öka även den långsiktiga till
växttakten. En gemensam egenskap hos de
endogena tillväxtmodellerna är att avkast
ningen på kapital är icke avtagande. I regel
brukar kapital ses i vid mening och utöver
realt kapital inkluderas normalt både hu
mankapital och kunskapskapital (tekno
logi) i definitionen.

Baldwin [1989] får betraktas som ett
genombrott i tillämpningen av tillväxtrno
deJler med icke-avtagande avkastning på
RI. Baldwin estimerar den långsiktiga till
växteffekten av genomförandet av EUs
inre marknad genom att ta sin utgångs
punkt i Cecchinirapportens engångseffekt
på produktionsnivån i EU på 2,5-6,5 pro
cent. Detta estimat sätts in i Romers
[1987] aggregerade tillväxtmodell i vilken
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realkapitalets outputelasticitet sätts till ett.
Genom att åsätta modellens parametrar
(avskrivningstakten, arbetskraftens till
växttakt, kapitalets inkomstandel och
sparkvolen) ekonomiskt rimliga värden
(s k kalibrering), kommer Baldwin fram
till alt genomförandet av EDs inre mark
nad kan leda till en ökning i den långsik
tiga tillväxttakten med mellan 0,28 och
0,92 procentenheter, vilket är en ekono
miskt mycket betydelsefull effekt som
bara inom några år helt överflyglar de
ovan refererade statiska och medelfristiga
effekterna.

I den andra generationens endogena till
växtmodeller, vilka kan sägas ta sin ut
gångspunkt i den inflytelserika studien
Romer [1990], betonas endogena innova
tioner som avgörande för tillväxten på
lång sikt. Denna ide erbjuder ett avsevärt
kraftfullare mikrofundament för påståen
det att RI skall förväntas vara tillväxtbe
främjande även på lång sikt. Denna fråga
analyseras särskilt i Rivera-Batiz & Ro
mer [1991]. För det första har länder som
är mer integrerade med världsekonomin
tillgång till en större kunskapsbas än mer
isolerade länder. I deras modell påverkar
den aggregerade kunskapsbasens storlek
den takt med vilken ny kunskap kan gene
reras, och detta leder i sin tur till en högre
långsiktig tillväxttakt. För det andra leder
en förbättrad spridning av ny teknologi ge
nom ökat utbyte av varor, tjänster och
ideer till att företagen tvingas utveckla nya
teknologier för världsmarknaden och inte
bara för den begränsade inhemska ekono
min. Detta minskar risken för kostsam
dubblering inom forskning och utveck
ling. För det tredje uppmuntras ökade in
novationer också frän efterfrågesidan: Ge
nom ekonomisk integration ökar den po
tentiella kundkretsen kraftigt. För det
fjärde gäller att vid autarki fInns risken att
ett företag innehar monopol på en viss in
novation inom sin bransch. I ett förhållan
devis litet land blir det möjligt för mono
polföretaget att välja att inte innovera utan
nöja sig med att ta hem monopolvinsterna
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för den tidigare innovationen. Men vid
ekonomisk integration blir strategin att av
stå från att innovera i princip omöjlig (se
även Baldwin [1993]).

Det skall dock betonas alt även om
dessa modeller identifierar potentiella till
växtbefrämjande mekanismer till följd av
en generell ekonomisk integration, så kan
man inte hävda att de identifierar några
specifika tillväxtbefrämjande effekter av
just RI. Hur stor tillväxteffekten av RI blir
beror rimligtvis i hög grad på vilken (han
dels)politik de integrerade länderna för
mot resten av världen. Det är lätt att tänka
sig situationer där de positiva effekterna av
en regional integration i sin helhet motver
kas aven protektionistisk politik mot om
världen. Denna motverkande effekt är san
nolikt av mindre betydelse i fallet EU och
EFTA, eftersom man där valt att föra en re
lativt liberal politik gentemot tredje land.
Icke desto mindre kräver en rättvisande ut
värdering av de långsiktiga tillväxteffek
terna av RI att man på något sätt försöker
ta hänsyn till effekterna av politiken gent
emot de länder som står utanför.

Studier av långsiktiga
tillväxteffekter av regional
integration (i Europa)

Baldwin & Seghezza [1996] inleder med
att direkt jämföra produktivitetsöknings
takter i EG och EFfA-ländema med ett
större urval av OECD-länder för att där
igenom få en första indikation på om den
ekonomiska integrationen i Europa kan ha
haft positiva tillväxteffekter. De finner att
tillväxttakten i total faktorproduktivitet
varit högre i EG/EFTA-ländema än i det
större OECD-urvalet av länder under pe
rioden 1971-90.3

En direkt observation av siffennateria
let på detta sätt ger således en viss indika
tion på att den ekonomiska integrationen i

3 I det större urvalet ingår även USA, Japan,
Australien, Nya Zeeland, Israel (ej OECD
land) och Kanada.
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realkapitalets outputelasticitet sätts till ett. 
Genom att åsätta modellens parametrar 
(avskrivningstakten, arbetskraftens till
växttakt, kapitalets inkomstandel och 
sparkvoten) ekonomiskt rimliga värden 
(s k kalibrering), kommer Baldwin fram 
tin att genomförandet av EUs inre mark
nad kan leda till en ökning i den långsik
tiga tillväxttakten med mellan 0,28 och 
0,92 procentenheter, vilket är en ekono
miskt mycket betydelsefull effekt som 
bara inom några år helt överflyglar de 
ovan refererade statiska och medelfristiga 
effekterna. 

I den andra generationens endogena till
växtmodeller, vilka kan sägas ta sin ut
gångspunkt i den inflytelserika studien 
Romer [1990], betonas endogena innova
tioner som avgörande för tillväxten på 
lång sikt. Denna ide erbjuder ett avsevärt 
kraftfullare mikrofundament för påståen
det att RI skall förväntas vara tillväxtbe
främjande även på lång sikt. Denna fråga 
analyseras särskilt i Rivera-Batiz & Ro
mer [1991]. För det första har länder som 
är mer integrerade med världsekonomin 
tillgång till en större kunskapsbas än mer 
isolerade länder. I deras modell påverkar 
den aggregerade kunskaps basens storlek 
den takt med vilken ny kunskap kan gene
reras, och detta leder i sin tur till en högre 
långsiktig tillväxttakt. För det andra leder 
en förbättrad spridning av ny teknologi ge
nom ökat utbyte av varor, tjänster och 
ideer till att företagen tvingas utveckla nya 
teknologier för världsmarknaden och inte 
bara för den begränsade inhemska ekono
min. Detta minskar risken för kostsam 
dubblering inom forskning och utveck
ling. För det tredje uppmuntras ökade in
novationer också från efterfrågesidan: Ge
nom ekonomisk integration ökar den po
tentiella kundkretsen kraftigt. För det 
fjärde gäller att vid autarki fInns risken att 
ett företag innehar monopol på en viss in
novation inom sin bransch. I ett förhållan
devis litet land blir det möjligt för mono
polföretaget att välja att inte innovera utan 
nöja sig med att ta hem monopolvinsterna 
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för den tidigare innovationen. Men vid 
ekonomisk integration blir strategin att av
stå från att innovera i princip omöjlig (se 
även Baldwin [1993]). 

Det skall dock betonas alt ä ven om 
dessa modeller identifierar potentiella till
växtbefrämjande mekanismer till följd av 
en generell ekonomisk integration, så kan 
man inte hävda att de identifierar några 
specifika tillväxtbefrämjande effekter av 
just RI. Hur stor tillväxteffekten av RI blir 
beror rimligtvis i hög grad på vilken (han
dels)politik de integrerade länderna för 
mot resten av världen. Det är lätt att tänka 
sig situationer där de positiva effekterna av 
en regional integration i sin helhet motver
kas aven protektionistisk politik mot om
världen. Denna motverkande effekt är san
nolikt av mindre betydelse i fallet EU och 
EFTA, eftersom man där valt att föra en re
lativt liberal politik gentemot tredje land. 
Icke desto mindre kräver en rättvisande ut
värdering av de långsiktiga tillväxteffek
terna av RI att man på något sätt försöker 
ta hänsyn till effekterna av politiken gent
emot de länder som står utanför. 
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Den ekonomiska integrationen j Europa: Har den några långsiktiga Ijlh-äxteffekter'!

Europa haft en positiv effekt på produkti
vitetsökningstakten. Men för att kunna dra
väl underbyggda slutsatser om effekterna
är det nödvändigt att analysera datamate
rialet med statistiska metoder. För att iso
lera effekterna på tillväxten av just RI
krävs att effekterna av övriga tillväxtfak
torer samtidigt beaktas. Dessutom blir det
med en statistisk analys möjligt att kvanti
fiera effekterna.

Ett stort antal empiriska studier har ge
nomförts där man försökt uppskatta de
långsiktiga tillväxteffekterna av ekono
misk integration i allmänhet snarare än av
regional integration. De flesta av dessa
studier görs på tvärsnitt av länder, men på
senare tid har det även kommit några stu
dier där man analyserar tidsseriedata för
enskilda länder. I tvärsnittsstudierna har
man i regel utgått från en tillväxtekvation
i vilken något handelsmått adderats till de
övriga konventionella tillväxtvariablerna,
vilka normalt (som ett minimum) inklude
rar mått på initial inkomst, investeringar i
realkapital och investeringar i humankapi
tal. I dessa studier har man som regel fun
nit kraftigt stöd för att en liberal handels
politik i allmänhet är tillväxtbefrämjande.
Vi hänvisar till Edwards [1993] för en bred
översikt av denna typ av tvärsnittstudier.
Se även Hansson & Henrekson [1994].

I de tvärsnittsstudier där man skattar
tillväxtekvationer och där bl a investe
ringar och olika mått på handelspolitik in
går bland de förklarande variablerna är det
per definition så att handelspolitiken en
dast kan påverka tillväxten genom att på
verka takten i den tekniska utvecklingen.
Om det exempelvis är så att handelspoliti
ken huvudsakligen påverkar tillväxten in
direkt genom att den påverkar investering
arna positivt så fångas denna effekt inte
upp. Ett annat och större problem med
dessa tvärsnittsstudier, som visats av Le
vine & Renelt [1992], är att resultatet att
en mer liberal handelspolitik är tillväxtbe
främjande i regel inte är helt robust. Att re
sultatet inte är robust innebär att det är
möjligt att effekten försvinner eller blir in-

signifikant när man varierar vilka övriga
variabler som inkluderas i den tillväxtek
vation som skattas. Den enda variabel som
Levine & Renelt [1992] alltid finner har en
signifikant positiv effekt. åtminstone på
10-procentsnivån. är det mått på snedvrid
ning av den reala växelkursen (real ex
change rate distortion. RERD) som ut
vecklats av Dollar [1992]. RERD-måttet
utgår från det empiriska faktum att prisni
vån i ett land är positivt korrelerad med
per capita-inkomsten. Ju större prisnivåns
avvikelse är från det förväntade samban
det, givet inkomstnivån, desto större blir
RERD.

Det har också gjorts några försök att be
räkna de långsiktiga tillväxteffekterna av
RI med hjälp av motsvarande tillväxtekva
tioner på tvärsnitt av länder. de Melo.
Montenegro & Panagariya [1992] testar
för långsiktiga tillväxteffekter av RI ge
nom att anpassa en enkel tillväxtekvation
till ett tvärsnitt av 101 länder. Länderna
delas upp i två grupper: OECD-Iänder och
utvecklingsländer. Effekten av RI på till
växten antas kunna fångas genom att man
inkluderar dummyvariabIer för frihandels
områden och tullunioner. Andra förkla
ringsvariabIer som inkluderas är initial
BNP per capita, ett mått på humankapi
talstocken och investeringskvoten. Model
len estimeras dels för perioden 1960-85,
dels för delperioderna 1960-72 och 1973
85. Med ett enda undantag, Southern Afri
can eustoms Union (SACU) 1960-72, fin
ner de ingen positiv tillväxteffekt av regio
nal integration. Å andra sidan bör betonas
att de Melo m fl inte undersöker huruvida
RI haft en positiv effekt på investeringarna
och därmed indirekt påverkat tillväxten
positivt.

På senare tid har det också kommit stu
dier som undersöker Ris tillväxteffekter
med hjälp av tidsseriedata och kointegra
tionsanalys. Coe & Moghadam [1993] fin
ner exempelvis att 0,3 procentenheter av
den genomsnittliga tillväxttakten i Frank
rike under 1980-talet kan tillskrivas EG
medlemskapet. Baldwin & Seghezza
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[1996] bygger sin analys av tillväxteffek
ter av RI på Coe & Helpmans [1995] infly
telserika studie. Coe & Helpman använder
paneldata för OECD-länderna och finner
bl a att en ökad satsning på FoU i utlandet
höjer den totala faktorproduktiviteten
(TFP) i det egna landet. Baldwin & Seg
hezza tillåter i sin modell att effekten av
utländsk FoU påverkar TFP på olika sätt i
EU- och icke-EU-länder. De finner vissa
belägg för att EU-länder drar mer nytta av
utländsk FoU än vad icke-EU-Iänder kan
göra. Med tanke på resultaten i dessa nya
studier är det mycket förvånande att de
Melo m fl [1992] inte fann någon långsik
tigt positiv tillväxteffekt av RI. Å andra si
dan är det viktigt att påminna om att de en
dast kontrollerar för initial inkomst och in
vesteringar; de beaktar exempelvis inte
eventuella effekter av handelspolitiken
mot tredje land. De utsätter heller inte sina
skattningar för några känslighetsanalyser.

Vår studie av tillväxteffekter av
Europaintegrationen4

Enligt vår bedömning är en viktig ut
gångspunkt för en utvärdering av poten
tiella långfristiga tillväxteffekter av RI att
man studerar en tidsperiod då de initiala
statiska (och medelfristiga) effekterna av
klingat och integrationen i centrala delar
är genomförd. Vid mitten av 1970-talet var
alla tullar avskaffade inom EG och frihan
delsavtalet med EFTA hade börjat gälla.
Vi har därför valt att studera en tidsperiod
som börjar 1976. Vårt slutår är 1985. Som
diskussionen i föregående avsnitt visat är
det också viktigt att inkludera ett stort an
tal kontrollvariabler. Eftersom ett flertal,
ofta överlappande, mekanismer identifie
rats i den teoretiska litteraturen, är det
lämpligt att i görligaste mån försöka få
med dessa mekanismer i den ekonomet
riska modellen. Därmed hoppas vi också
kunna bringa lite större klarhet i de ofta
motsägelsefulla resultat som erhållits i ti
digare studier.

Vidare ser vi det som mycket viktigt att
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särskilja de direkta och indirekta effek
terna aveuropaintegrationen på tillväxten.
De europeiska länderna kan mycket väl ha
gemensamma särdrag som helt saknar
samband med den regionala integrationen
i Europa. För att kunna ta hänsyn till denna
möjlighet är det av stor vikt att göra en dis
tinktion mellan tillväxteffekter hänförliga
till RI och tillväxteffekter som har att göra
med de enskilda europeiska ländernas
handelspolitik i allmänhet. För detta syfte
inkluderar vi genomgående det ovan
nämnda RERD-måttet på graden av sned
vridning av den reala växelkursen bland de
förklarande variablerna.

Som väl redan framgått av redogörelsen
för forskningsläget på området finns det
ingen möjlighet att förlita sig på någon
specifik, väletablerad teoretisk modell vid
formuleringen av den skattningsbara mo
dellen. Inte minst av detta skäl är det moti
verat att utsätta den skattade grundmodel
len för ett antal specifikationstester och
känslighetsanalyser. För detta talar också
att vi i flera fall tvingas använda oss av
proxy-variabler.

I vår grundmodell förklaras den genom
snittliga tillväxttakten i BNP per capita i
115 länder för perioden 1976-85 (data från
Summers & Heston [1988]). Som förkla
ringsvariabler använder vi real BNPper ca
pita i respektive land år 1976 (för att ta hän
syn till upphinnareffekten), genomsnittligt
antal utbildningsår 1980 (för att kontrollera
får humankapitalnivån), RERD-måttet
(snedvridningen i den reala växelkursen,
för att särskilja effekter av handelspolitik i
allmänhet från effekter av RI) och en dum
myvariabel som anger om ett land är med
lem i EO eller EFTA.

Den skattade grundmodellen får sägas
fungera förhållandevis väl: alla variabler
har förväntat tecken och är signifikanta på
5-procentsnivån. Särskilt skall betonas att
EG(EFTA-dummyn är signifikant positiv

4 Detta avsnitt bygger nästan uteslutande på
Henrekson, Torstensson & Torstensson [1996].
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och förhållandevis stor; punktskauningen
anger att EG/EFfA-medlemskapet, allt
annat lika, haft en positiv tillväxteffekt på
drygt en procentenhet per år. När vi sär
skiljer EG- och EFfA-medlemmar från
varandra kan vi heller inte visa att EG- och
EFfA-medlemskap haft olika tillväxtef
fekt. Således indikerar vår grundmodell att
EG/EFfA-medlemskap varit tillväxtbe
främjande. Men eftersom grundmodellen
inte på något sätt kan sägas vara den enda
rimliga specifikationen och eftersom det
finns ett antal ekonometriska problem, är
det nödvändigt att utsätta vårt grundresul
tat för en, helst omfattande, känslighets
analys.

Känslighetsanalyser och utvidgningar

De känslighetsanalyser vi genomför kan
inte påvisa vare sig problem med att mo
dellen skulle vara felspecificerad genom
att viktiga variabler utelämnats eller att vi
dragit felaktiga slutsatser av våra skatt
ningar p g a att fe1tennen ej är nonnalför
delad. Däremot visar vår känslighetsana
lys att mätfel eventuellt kan ställa till med
vissa problem. Analysen visar dock att det
är högst osannolikt att variabeln för
EG/EFfA-medlemskap skulle byta tecken
även om alla mätfel eliminerades.5

Av större intresse är att utröna om det
föreligger så stora strukturella skillnader
mellan i- och u-länder att vår positiva RI
effekt försvinner om man begränsar analy
sen till OECD-Iänder. Så är dock inte fal
let. Både vid rena tvärsnittsanalyser på 22
OECD-Iänder och när vi använder panel
data (fyra tidsperioder per land under pe
rioden 1975-90) så finner vi en signifikant
positiv tillväxteffekt av EG/EFfA-med
lemskap på 5-procentsnivån. Punktskatt
ningen för EG/EFfA-medlemskap anger
en positiv tillväxteffekt på 0,6 procenten
heter. Även om den skattade effekten är
ungefår hälften så stor som i fallet med
både i- och u-länder, så är den fortfarande
betydande. Att vi hittar en positiv euro
paintegrationseffekt på tillväxten även i

fallet när endast OECD-Iänder ingår stär
ker i betydande grad slutsatsen att det
finns positiva tillväxteffekter av RI, inte
minst därför att det blir svårare att hävda
att EG/EFfA-variabeln i första hand
fångar in effekter som har att göra med
skillnader mellan i- och u-länder utöver de
effekter som förklaras av skillnader i in
komstnivå.

Även om vi med hjälp av ett s k Haus
mantest kommit fram till att det inte går att
visa att utelämnade variabler ställer till
problem, så bör man ändå gå vidare och se
om den skattade effekten av vår RI-varia
bel påverkas om ytterligare variabler, som
andra forskare funnit vara viktiga bestäm
ningsfaktorer för ekonomisk tillväxt, in
kluderas. Av särskild vikt är att se om
gängse makroekonomiska variabler påver
kat tillväxten. En möjlighet är ju helt en
kelt att man inom EG och EFfA fört en
mer tillväxtbefrämjande stabiliseringspo
litik och att vår RI-variabel i första hand
fångar in tillväxteffekter av detta i stället
för effekter av RI. För att ta reda på om så
är fallet inkluderar vi tre makroekono
miska variabler i förklaringsmodellen:
budgetunderskottet som andel av BNP, ge
nomsnittlig inflationstakt och de totala of
fentliga utgifterna som andel av BNP.
Budgetunderskott och offentliga utgifter
har båda en signifikant negativ effekt på
tillväxttakten, men EG/EFfA-variabeln
förblir signifikant och av samma storleks
ordning som tidigare. Inflationstakten har
en negativ effekt på tillväxttakten och när
den inkluderas i modellen så blir
EG/EFrA-variabeln insignifikant. Med
andra ord finns vissa indikationer på att
EG/EFrA-variabeln delvis fångar upp po
sitiva tillväxteffekter aven låg inflation i
Europa.

Utöver de positiva tillväxteffekter aven
snabbare teknisk utveckling som vi funnit,

s Vi kommer fram till detta genom att göra s k
omvända regressioner, en metod som utveck
lats av Klepper & Leamer [1984].
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är det fullt möjligt att den europeiska inte
grationen haft indirekta positiva tillväxtef
fekter genom att investeringarna stimule
rats. Exempelvis argumenterar Baldwin &
Seghezza [1996] kraftfullt för att så är fal
let. Som vi redan antytt är det också möj
ligt att integrationen haft en dämpande ef
fekt på inflationen. För att utröna detta har
vi skattat separata investerings- och infla
tionsekvationer. Vi finner då en viss infla
tionsdämpande effekt av EG/EFTA-med
lemskap. Däremot finner vi inte någon
som helst positiv effekt på vare sig investe
ringskvoten eller på en given investerings
takts tillväxteffekt. De förväntade positiva
investeringseffektema av ett svenskt EV
medlemskap var en faktor som betonades
av 1994 års EU-konsekvensutredning
(SOU 1994:6). Utifrån vår studie går det
dock inte att finna stöd för en sådan slut
sats.

Slutsatser

Vi har i denna artikel diskuterat huruvida
det finns empiriska belägg för att den eko
nomiska integrationen i Europa haft/har
positiva tillväxteffekter även långsiktigt.
Enligt den traditioneJla tillväxtmodellen
bör vi endast förvänta oss en engångsef
fekt eller i bästa fall en medelfristig effekt.

Inom den nya tillväxtteorin har man
emellertid kunnat identifiera teoretiska
mekanismer där en ökad ekonomisk inte
gration i allmänhet kan leda till en perma
nent högre tillväxttakt. Däremot kan man
knappast säga att man inom denna littera
tur identifierat några långsiktiga tillväxt
befrämjande effekter av just regional inte
gration.

Det är således en rent empirisk fråga hu
ruvida RI har höjt tillväxttakten långsik
tigt. Här har vi särskilt intresserat oss för
om den regionala integrationen i Europa
varit tillväxtbefrämjande. Som vår ge
nomgång visat har det under de allra se
naste åren genomförts några tvärsnitts
och tidsseriestudier som tyder på detta.

I vår egen studie har vi i analysen tagit
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hänsyn till ett stort antal andra tillväxtfak
torer. Detta för att i görligaste mån isolera
RIs effekt på tillväxten. Med få undantag
finner vi att medlemskap i EG eller EFfA
höjde den genomsnittliga tillväxttakten
under den period vi studerade. En positiv
tillväxteffekt erhålls vid tvärsnittsstudier
med både i- och u-länder och med tvär
snitts- och paneldata begränsat till OECD
länder. Den skattade tillväxteffekten av
den europeiska integrationen varierar mel
lan 0,6 och 1,2 procentenheter per år. Hela
tillväxteffekten härrör från snabbare tek
nisk utveckling till följd av RI. Vi finner
således inga belägg för att EG(EFTA-med
lemskap haft en positiv effekt på investe
ringarna. Det bör också nämnas att vi fin
ner vissa indikationer på att den positiva
tillväxteffekten delvis kan vara en följd av
den låga inflationen i Europa.

Den slutsats vi vill dra av litteraturge
nomgången och vår egen studie är att den
regionala integrationen i Europa inte en
dast behöver ha statiska engångseffekter
utan också kan ha (haft) en ekonomiskt
och statistiskt signifikant effekt på den
långsiktiga tillväxttakten. Då vår studie
avser perioden 197~85 är det förstås
omöjligt att dra starka slutsatser om fram
tiden utifrån den, men onekligen pekar vår
och andras studier på möjligheten att re
gional integration kan vara långsiktigt till
växtbefrämjande.
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